
Nº 234, quarta-feira, 3 de dezembro de 201460 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120300060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3. Em conformidade com o subitem n. 17.9 do Edital de
Condições Gerais, informamos que os candidatos que não atingiram
nota igual ou superior a 7 (sete) nas provas de caráter eliminatório,
não considerando os pesos das respectivas provas, não tiveram a
prova de títulos corrigida.

4. Os candidatos poderão obter o seu desempenho no Con-
curso Público por meio do endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/concursos, mediante a utilização da senha for-
necida pelo CESPE durante o processo de inscrição.

5. O material correspondente ao desempenho do candidato
ficará disponível por até 15 dias. Após esse período, o referido ma-
terial será excluído do endereço eletrônico, podendo, ainda, após esse
período, serem obtidas cópias, com ônus, mediante solicitação pro-
tocolizada no Protocolo do Arquivo Central (ACE), localizado no
Prédio da Reitoria, térreo, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa
Norte, Brasília, DF.

6. A interposição de recurso deverá obedecer ao disposto em
seção própria contida no Edital de Condições Gerais, utilizando-se do
Formulário de Recurso disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r / c o n c u r s o s .

7. A Comissão Examinadora efetuará a correção da prova de
títulos do candidato que, após análise do recurso, tiver a sua condição
de eliminado alterada para aprovado.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL No- 505, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB
torna público que estarão abertas as inscrições para o processo de
seleção pública simplificada para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO nos termos da Lei 8.745/93, com alterações intro-
duzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011, conforme discriminação a seguir:

1. DA SELEÇÃO
O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de

vagas já existentes, de acordo com as seguintes instruções:
1.1 PROFESSOR SUBSTITUTO
1.1.1 Área: Tradução - Espanhol.
Requisito Básico: Graduação em Letras.
Unidade de Lotação: Instituto de Letras - IL. Departamento

de Línguas Estrangeiras e Tradução - LET. Universidade de Brasília
- Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília-DF, CEP
70910-900. Telefone: (61) 3107-7600.

Email: let@unb.br.
Regime de Trabalho: 40 horas.
Remuneração: R$ 2.764,45 (Dois mil setecentos e sessenta e

quatro reais e quarenta e cinco centavos).
Vaga: 1 (uma).
2. DA INSCRIÇÃO
2.1 A inscrição será realizada pelo(a) candidato(a) interes-

sado(a) ou por meio de procuração, exclusivamente, na Secretaria da
Unidade de Lotação a que se destina a vaga, no período 04 a 11 de
dezembro de 2014, exceto sábado, domingo e feriado, no horário de
08h às 18h.

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos:

a) cópia do documento de identificação. No caso de can-
didato(a) estrangeiro(a), deverão apresentar o passaporte;

b) currículo vitae, devidamente comprovado;
c) ficha de inscrição, preenchida e assinada.
3. DA AVALIAÇÃO
3.1 A avaliação poderá ser efetivada em vista de notória

capacidade técnica ou científica do profissional, mediante análise do
curriculum vitae, em conformidade com o § 2º do Art. 3 da Lei N.
8.745/93.

3.2 Para atender necessidades específicas de áreas das Uni-
dades de Lotação, a Banca Examinadora poderá incluir outros cri-
térios de avaliação que serão informados aos candidatos, após o
período de inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 A contratação visa atender à área com carência de do-

cente do quadro permanente, por motivo de afastamento para estudos
de pós-graduação, licenças, exoneração ou aposentadoria e nos casos
onde se verifica a vacância, bem como suprir demandas decorrentes
da expansão das instituições federais de ensino, respeitados os limites
e as condições fixados em ato conjunto dos Ministérios do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e da Educação.

4.2 O processo seletivo terá validade de 6 (seis) meses,
contando a partir da data da publicação do Edital de Homologação de
Resultado Final no Diário Oficial da União (DOU).

4.3 De acordo com a necessidade da Instituição, a jornada de
trabalho dos candidatos selecionados poderá ser cumprida nos turnos
diurno e/ou noturno.

4.4 - Não poderá ser contratado o candidato integrante das
carreiras de magistério das Instituições Federais de Ensino, de acordo
com a Lei nº 8.745/93 (artigo 6º, § 1º, inciso I).

4.5 É proibida a recontratação do professor substituto com
base na Lei 8.745/93, antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do último vínculo, independente da duração do vín-
culo anterior.

4.6 As demais informações encontram-se à disposição dos
interessados na Secretaria da respectiva Unidade de Lotação onde os
candidatos realizarão a inscrição e no site do Decanato de Gestão de
Pessoas (DGP), disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD
Decana de Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2014 - UASG 154040

Nº Processo: 23106015503201419 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
contratação de editora especializada para a prestação de Serviços
Gráficos, revisão, diagramação, editoração, impressão, acabamento de
1.000 exemplares por edição e por livro e publicação de sete livros
para a Faculdade de Educação ? FE Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 03/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Predio da Reitoria 1. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro
Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
03/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/12/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

RENAN MENDES ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2014) 154040-15257-2014NE800399

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 269, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 69/2014.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 69/2014, de 03 de abril de 2014,
publicado no DOU nº 155, de 10 de abril de 2014, Seção 3, página
33, área: Engenharia Biomédica, subárea: Modelagem e Simulações
em Engenharia Biomédica, 01 (uma) vaga.

Erick Darío León Bueno de Camargo
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2014 - SRP

Foi vencedora do presente certame, a seguinte empresa: MA-
SATOSHI B. NISHIZAWA - ME. Grupo 01: item 1, 550 und, valor
unitário R$ 202,00 e item 02, 150 und, valor unitario R$ 51,00. Item
03, 50 und pelo valor unitário de R$ 124,00.

DIEGO FREIRE FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2014) 154044-15261-2014NE800005

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 67/2014 - UASG 154215

Nº Processo: 23125004505201446 . Objeto: Aquisição de Licenças de
Uso do Software Volare, da Editora PINI, para auxiliar a Assessoria
Especial de Engenharia e Arquitetura desta Universidade a desen-
volver de forma mais ágil o planejamento, execução e manutenção
das obras desta IFES. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor Exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2014.
WILMA GOMES SILVA MONTEIRO. Pró-reitora de Administração.
Ratificação em 27/11/2014. ALAN SANTOS DA SILVA. Diretor do
Departamento de Administração Geral. Valor Global: R$ 25.116,00.
CNPJ CONTRATADA : 60.859.519/0001-51 EDITORA PINI LT-
DA.

(SIDEC - 02/12/2014) 154215-15278-2014NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 154215

Número do Contrato: 4/2013. Nº Processo: 23125002975201211.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
03010711000135. Contratado : ESCALA ENGENHARIA E PRO-
JETOS LTDA-- EPP. Objeto: Tem por objeto a supressão do valor do
contrato n¨ 004/2013 que passa de R$ 1.755.095,35, para R$
1.720.200,67. Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas
aplicáveis. Vigência: 10/10/2014 a 11/12/2014. Data de Assinatura:
10/10/2014.

(SICON - 02/12/2014) 154215-15278-2014NE800007

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2014 - UASG 154032

Nº Processo: 23103006326201400 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliário conforme especificações, quantidades, con-
dições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 03/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro -

PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
03/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/12/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PITREZ FALCAO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2014) 154032-15270-2014NE800001

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 123/2014 publicada no D.O.U
de 02/12/2014, Seção 3, Pág. 40 , Onde se lê: Processo nº:
23103005161/14-00. Leia-se: Processo nº: 23103005929/14-86.

(SIDEC - 02/12/2014) 154032-15270-2014NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2014 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001631201413. DISPENSA Nº 13/2014. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 10482039000146. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, -PESQUISA E EXTENSAO
- FUNA. Objeto: Gestão administrativa e financeira necessária à
execução do projeto de extensão "saberes indígenas na escola". Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 28/11/2014 a 27/04/2016.
Valor Total: R$515.230,00. Fonte: 112915173 - 2014NE801289. Data
de Assinatura: 28/11/2014.

(SICON - 02/12/2014) 154502-26350-2014NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2014 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001980201427. PREGÃO SISPP Nº 32/2014.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 07016720000194. Con-
tratado : REIAGRO DISTRIBUIDORA EIRELI - ME-Objeto: Mon-
tagem e instalação de estufa agrícola, viveiro telado e casa de ve-
getação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas subsidiárias. Vi-
gência: 19/11/2014 a 18/11/2015. Valor Total: R$141.110,33. Fonte:
112000000 - 2014NE801402 Fonte: 112000000 - 2014NE801403.
Data de Assinatura: 19/11/2014.

(SICON - 02/12/2014) 154502-26350-2014NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23005002450201404. , publicada no D.O.U de
07/11/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de fitas mag-
néticas e portal de segurança para a Biblioteca da FADIR. Novo
Edital: 03/12/2014 das 08h00 às 11h00 e d13h00 às 16h00. Endereço:
Rua José Rosa Góes, 1761 DOURADOS - MSEntrega das Propostas:
a partir de 03/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/12/2014, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

CAROLINA OBREGÃO DA ROSA
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2014) 154502-26350-2014NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2014

O Pró-reitor de Administração no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no Processo Administrativo
23005.001719/2014-27, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade Concorrência 04/2014, destinado à con-
tratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para
construção da obra do Laboratório do Centro de Pesquisa em Pro-
dução Animal Sustentável na Região da Grande Dourados - BSRES,
cujo resultado foi FRACASSADA.

SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA

(SIDEC - 02/12/2014) 154502-26350-2014NE800001

israel_souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-03T05:58:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




